Già vediamo compiuto l'esito di questa promessa. Vediamo infatti il cielo aperto, perché dopo che il Dio uomo è passato attraverso i cieli, conosciamo l'ingresso della patria superna, aperto in lui per noi credenti.

Vediamo gli angeli di Dio salire e scendere sopra il Figlio dell'uomo,

Quaerimus, quia quaeſiti sumus.

21. Quaerendum est, an aliiquid significet ista arbor fici. Audite enim, fratres mei: *Invenimus arborem fici maledictam, quia sola folia habuit, et fructum non habuit.* In origine humani generis Adam et Eva cum peccassent, de foliis ficolneis succinctoria sibi fecerunt: folia ergo ficolne intelleguntur peccata. Erat autem Nathanael sub arbore fici, tamquam sub umbra mortis. Vedit eum Dominus, de quo dictum est: *Qui sedebant sub umbra mortis, lumen ortum est eis.* Quid ergo dictum est Nathanaeli? Dicis mihi, o Nathanael: *Unde me nosti?* Modo iam loqueris mecum, quia vocavit te Philippus. Iam quem vocavit per apostolum, ad Ecclesiam suam vedit pertinere. O tu Ecclesia, o tu Israel, in quo dolus non est; si es populus Israel in quo dolus non est, modo iam cognovisti Christum per Apostolos, quomodo Nathanael cognovit Christum per Philippum. Sed misericordia sua ante te vedit, quam tu eum cognosceres, cum sub peccato iaceres. Numquid enim nos prius quaeſivimus Christum, et non ille nos quaeſivit? Numquid nos venimus aegroti ad medicum, et non medicus ad aegrotos? Nonne ovis illa perierat, et relicta nonaginta novem pastor quaeſivit illam et invenit, quam laetus in humeris reportavit? Nonne perierat drachma illa, et accedit mulier lucernam, et quaeſivit in tota domo sua donec invenit? Et cum invenisset: *Collaetamini mihi, ait vicinis suis, quia inveni drachmam quam perdidera.* Sic et nos sicut ovis perieramus, et sicut drachma perieramus: et pastor noster invenit ovem, sed quaeſivit ovem; mulier invenit drachmam, sed quaeſivit drachmam. Quae est mulier? Caro Christi. Quae est lucerna? *Paravi lucernam Christo meo.* Ergo quaeſiti sumus, ut inveniremur; inventi loquimur. Non superbiamus, quia antequam inveniremur, perieramus, si non quaereremur. Non ergo nobis dicant quos amamus, et volumus lucrari paci Ecclesiae catholicae: Quid nos vultis? quid nos quaeſitis, si peccatores sumus? Ideo vos quaeſimus, ne pereatis: quaeſimus, quia quaeſiti sumus; invenire vos volumus, quia inventi sumus.

22. Itaque Nathanael cum dixisset: *Unde me nosti?* ait illi Dominus: *Priusquam te vocaret Philippus, cum essem sub arbore fici, vidi te.* O tu Israel sine dolo, quisquis es, o popule vivens ex fide, antequam te per Apostolos meos vocarem, cum essem sub umbra mortis, et tu me non videres, ego te vidi. Dominus deinde dicit ei: *Quia dixi tibi: Vidi te sub arbore fici, credis: maius his videbis.*

Quid est hoc, *maius his videbis?* Et dicit ei:

Amen, amen dico vobis, videbitis coelum apertum, et Angelos ascendent es et descendentes super Filium hominis.

Fratres, nescio quid maius dixi, quam est, *sub arbore fici vidi te.* Plus enim est quod nos Dominus vocatos iustificavit, quam quod vedit iacentes sub umbra mortis. Quid enim nobis proderat si ibi remansissemus, ubi nos vedit? Numquid non iaceremus? Quid est hoc maius?

Quando vidimus Angelos ascendent es et descendentes super Filium hominis?

¹⁶⁵ Gn 3, 7 Vulg.. “cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata.”; Sabatier in nota: “[...] August. l. 14. de civit. Dei, to. 7. c. 17. col. 569. b. Sed addit , pro campestria, quosdam Interpretes posuisse, succinctoria, quam vocem usurpat ipse tract. 7. in Joh. to. 1. col. 351. a. sicut & l. 2. de Gen. contr. Manich. to. 1. col. 664. f. ubi hoc modo legit: *Et aperti sunt oculi eorum, & tunc scierunt quia nudi erant; & sumpserunt sibi folia fici, & fecerunt sibi succinctoria*, vel ut infr. col. 678. b. praecinctoria. [...] Ambros. [...]: & infra , col. 175. a. addit: [...], & fecerunt sibi succinctoria. Item S. Petr. Chrysol. ser. 106. to. 7. p. 929.e. [...] & consuerunt folia fici, & fecerunt sibi succinctoria. Vox etiam succinctoria admittitur ab Auct. 1. de promiss. apud Prosp. part. 2. c. 9. col. 133. c.”.

¹⁶⁶ In realtà 2Tm 2, 19 Vulg.: “cognovit Dominus qui sunt ejus,”; l’italiano viene adeguato.

¹⁶⁷ Ef 2, 8-9.

¹⁶⁸ Gv 1, 50.

¹⁶⁹ È, di fatto, commento al v. 51.

¹⁷⁰ Gv 1, 52.

¹⁷¹ Cfr Ebr 4, 14: “Habentes ergo pontificem magnum qui penetravit cœlos, Jesum Filium Dei, teneamus confessionem.”.

¹⁷² Traduco così “sub tegmine” perché non posso non andare all’inizio delle Bucoliche (1, 1-2): “Tityre, tu patulæ recubans sub tegmine fagi silvestrem tenui Musam meditaris avena;”. Beda sta commentando l’immagine di Natanaele sotto il fico, e vede nell’ombra offerta dalle fronde dell’albero un allettamento, ma volto al male. Ritorna ancora due volte su di essa, subito qui di seguito, quando parla di “arbor fici non incongrue male dulcorata” e, poi, di “male blandientia augescentium quotidie peccatorum umbracula”.

quia praedicatori suos novimus sublimitatem divinitatis Christi, simul et humanitatis ejus infirma nuntiare. Ascendunt super Filium hominis angeli; cum docent praedicatori quia *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*.¹⁷² Descendunt super Filium hominis angeli, cum adjungunt idem, *quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*.¹⁷³ Neque immerito praedicatori sancti typice angeli vocantur, quibus consuete derivatum ab angelis nomen evangelistarum conceditur, ut sicut hi nuntii, ita et illi propter idem summae praedicationis officium boni nuntii cognominentur. Et notandum quod Dominus seipsum filium hominis nuncupat, Nathanael eumdem Filium Dei praedicat. Cui simile est quod apud alios evangelistas ipse discipulos interroget: *Quem dicunt filium hominis esse?*